
A Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públi-
cos iniciou a instalação da 
iluminação pública no Polo 
Industrial de Sampaio Cor-
rêa. Pedido antigo dos em-
presários e funcionários das 
fábricas do local, a nova ilu-
minação será de led, geran-
do maior eficiência e lumino-
sidade nas ruas.

Nesta etapa, estão sendo 
implantados 2,6 km de ca-
bos para rede de baixa ten-
são. Estes cabos permitirão 
a ligação e o funcionamento 
das luminárias nos postes.

Após a instalação dos cabos, 
as equipes farão a instalação 
das novas luminárias de led. 
Estas luminárias possuem 

maior vida útil, além de pro-
porcionarem mais segurança 
para pedestres, motoristas e 
demais usuários das vias.

Ao todo, 21 mil novos pontos 
de iluminação em led serão 
instalados em todo o municí-
pio!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 696 | Quarta-feira, 28 de julho de 2021

PREFEITURA INSTALA ILUMINAÇÃO 
DE LED NO POLO INDUSTRIAL



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 696   
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato......04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 696  
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.149 
DE 20 DE JULHO DE 2021  

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
excesso de arrecadação, no valor de R$ 
13.136.789,12 para Reforço de Dotação 
Consignada no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.028 de 28 
de dezembro de 2020,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar, 
por Excesso de Arrecadação no Orça-
mento Geral do Município na Secretaria 
Municipal de Educação, no valor total de 
R$ 13.136.789,12 (treze milhões, cento 
e trinta e seis mil, setecentos e oitenta e 
nove reais e doze centavos), para reforço 
orçamentário conforme anexo I.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
II, § 1° e § 3° do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64 e demonstrados em anexo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 20 de julho de 2021.
Saquarema, 20 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 20 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 822 
DE 27 DE JULHO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria nº 805 de 16 
de julho de 2021, que nomeou Osmarildo 
Abreu de Souza, no cargo comissionado 
de Coordenador do Programa de Derma-
tologia Sanitária, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Saúde.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 27 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 823 
DE 27 DE JULHO DE 2021  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-2D, pela exoneração a pedido, em 
22 de julho de 2021, da Servidora Cintia 
Cardozo dos Reis Ferreira, matrícula nº 
61336-1, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme Processo nº 
12347/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 27 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
DECRETO Nº 2.149 DE 20 DE JULHO DE 2021 

 
 

ANEXO II 
 

DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 

    
 

 
 

 
ANEXO III 

 
QUADRO RESUMO 

 

 
 
 
 

Saquarema, 20 de julho de 2021. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita  

   

Receita 2020 Previsão inicial Arrecadado até 
07/2020

Arrecadado em 08 a 12/2020 
(A) Arrecadado no ano (B)

FUNDEB 52.677.048,54               32.819.354,69                     27.802.540,55                                      60.621.895,24                                     
TOTAL: 52.677.048,54               32.819.354,69                     27.802.540,55                                      60.621.895,24                                     

Receita 2021 Previsão inicial (C) Arrecadado até 
07/2021

Tendência de Arrecadação 
em 08 a 12/2021

Tendência de Arrecadação 
no ano (B)

FUNDEB 54.585.772,37               42.688.320,25                     25.034.241,24                                      67.722.561,49                                     
TOTAL: 54.585.772,37               42.688.320,25                     25.034.241,24                                      67.722.561,49                                     

Cálculo Taxa de Incremento = (A/B) 27.802.540,55               
60.621.895,24               

Taxa de Incremento (%) = 45,86%

(C) x Taxa de incremento + 
arrecadado até 07/2021 25.034.241,24               

42.688.320,25               
Total: 67.722.561,49               

Tendência de Excesso = 13.136.789,12                                     

FONTE 1112 - 1113
APURAÇÃO EXCESSO

Fonte Previsão Inicial Tendência Margem Crédito Aberto
FUNDEB 54.585.772,37      67.722.561,49  13.136.789,12  13.136.789,12      

Total: 54.585.772,37      67.722.561,49  13.136.789,12  13.136.789,12       

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

DECRETO Nº 2.149 DE 20 DE JULHO DE 2021 
 

ANEXO I 
QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Excesso Apurado Suplementação 
CONFORME ANEXO III          13.136.789,12    

411 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    1.317.218,16 
412 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.04.06.00.00 1113                            -    72.175,89 
413 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    5.000.000,00 
414 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    62.933,24 

1224 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.50.00.00 1112                            -    80.779,19 
417 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    646.244,00 
418 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    30.668,65 
419 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.16.99.00.00 1112                            -    80.206,81 
421 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    591.158,76 
422 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    39.412,92 
423 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    337.218,16 
424 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    22.741,68 

1244 08.003.12.361.0025.2.095 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    3.566,70 
425 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    117.647,80 
427 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    1.708.701,57 
428 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    61.536,26 
432 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    6.400,00 
433 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    45.943,33 
436 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    175.563,94 
437 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    4.000,00 
438 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    147.837,07 
439 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    27.840,44 

1246 08.003.12.365.0023.2.092 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    2.083,54 
440 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    179.671,23 
441 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    621.196,31 
442 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    8.008,17 

1229 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.50.00.00 1113                            -    9.335,04 
445 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    131.684,40 
446 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    6.338,00 
449 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    59.315,99 
451 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    36.442,74 
452 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    4.187,70 

1248 08.003.12.365.0024.2.094 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    1.000,00 
453 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    24.529,50 
457 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    3.100,00 
458 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    1.300,00 
459 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    12.647,84 
460 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.04.06.00.00 1113                            -    510.439,77 
461 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    733.011,90 
462 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    29.155,52 
465 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    2.000,00 
466 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    60.041,90 
468 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.16.99.00.00 1113                            -    22.105,00 
469 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    50.000,00 
470 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    1.100,00 
471 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    47.000,00 
472 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    1.300,00 

      TOTAL:     13.136.789,12  13.136.789,12 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

DECRETO Nº 2.149 DE 20 DE JULHO DE 2021 
 

ANEXO I 
QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Ficha Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Excesso Apurado Suplementação 
CONFORME ANEXO III          13.136.789,12    

411 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    1.317.218,16 
412 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.04.06.00.00 1113                            -    72.175,89 
413 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    5.000.000,00 
414 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    62.933,24 

1224 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.50.00.00 1112                            -    80.779,19 
417 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    646.244,00 
418 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    30.668,65 
419 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.16.99.00.00 1112                            -    80.206,81 
421 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    591.158,76 
422 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    39.412,92 
423 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    337.218,16 
424 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    22.741,68 

1244 08.003.12.361.0025.2.095 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    3.566,70 
425 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    117.647,80 
427 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    1.708.701,57 
428 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    61.536,26 
432 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    6.400,00 
433 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    45.943,33 
436 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    175.563,94 
437 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    4.000,00 
438 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    147.837,07 
439 08.003.12.365.0023.2.092 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    27.840,44 

1246 08.003.12.365.0023.2.092 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    2.083,54 
440 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    179.671,23 
441 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    621.196,31 
442 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    8.008,17 

1229 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.11.50.00.00 1113                            -    9.335,04 
445 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    131.684,40 
446 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    6.338,00 
449 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    59.315,99 
451 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    36.442,74 
452 08.003.12.365.0024.2.094 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    4.187,70 

1248 08.003.12.365.0024.2.094 3.3.90.08.56.00.00 1113                            -    1.000,00 
453 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    24.529,50 
457 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    3.100,00 
458 08.003.12.366.0044.2.097 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    1.300,00 
459 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.04.06.00.00 1112                            -    12.647,84 
460 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.04.06.00.00 1113                            -    510.439,77 
461 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.11.01.00.00 1112                            -    733.011,90 
462 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.11.01.00.00 1113                            -    29.155,52 
465 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.13.02.00.00 1112                            -    2.000,00 
466 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.13.02.00.00 1113                            -    60.041,90 
468 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.90.16.99.00.00 1113                            -    22.105,00 
469 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.05.00.00 1112                            -    50.000,00 
470 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.05.00.00 1113                            -    1.100,00 
471 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.06.00.00 1112                            -    47.000,00 
472 08.003.12.367.0045.2.098 3.1.91.13.06.00.00 1113                            -    1.300,00 

      TOTAL:     13.136.789,12  13.136.789,12 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
DECRETO Nº 2.149 DE 20 DE JULHO DE 2021 

 
 

ANEXO II 
 

DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 

    
 

 
 

 
ANEXO III 

 
QUADRO RESUMO 

 

 
 
 
 

Saquarema, 20 de julho de 2021. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita  

   

Receita 2020 Previsão inicial Arrecadado até 
07/2020

Arrecadado em 08 a 12/2020 
(A) Arrecadado no ano (B)

FUNDEB 52.677.048,54               32.819.354,69                     27.802.540,55                                      60.621.895,24                                     
TOTAL: 52.677.048,54               32.819.354,69                     27.802.540,55                                      60.621.895,24                                     

Receita 2021 Previsão inicial (C) Arrecadado até 
07/2021

Tendência de Arrecadação 
em 08 a 12/2021

Tendência de Arrecadação 
no ano (B)

FUNDEB 54.585.772,37               42.688.320,25                     25.034.241,24                                      67.722.561,49                                     
TOTAL: 54.585.772,37               42.688.320,25                     25.034.241,24                                      67.722.561,49                                     

Cálculo Taxa de Incremento = (A/B) 27.802.540,55               
60.621.895,24               

Taxa de Incremento (%) = 45,86%

(C) x Taxa de incremento + 
arrecadado até 07/2021 25.034.241,24               

42.688.320,25               
Total: 67.722.561,49               

Tendência de Excesso = 13.136.789,12                                     

FONTE 1112 - 1113
APURAÇÃO EXCESSO

Fonte Previsão Inicial Tendência Margem Crédito Aberto
FUNDEB 54.585.772,37      67.722.561,49  13.136.789,12  13.136.789,12      

Total: 54.585.772,37      67.722.561,49  13.136.789,12  13.136.789,12      



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 696   
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 013/2021  

Processo Administrativo nº 4.164/2021
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços do Pregão Presencial – SRP n° 
059/2020 – Secretaria Municipal de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Araruama/
RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Assis-
tência Social.
Contratada: Casa do Educador Co-
mércio e Serviços EIRELI. EPP, CNPJ 
17.417.087/0001-08.
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
para atender a Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, CRAS, CREAS e Centro de 
Capacitação Profissional do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 72 (setenta e 
duas) horas.
Valor Total do Contrato: R$ 214.853,08 
(duzentos e quatorze mil, oitocentos e cin-
quenta e três reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0031.2.032 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 007/2021  

Processo Administrativo nº: 4.164/2021.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços do Pregão Presencial – SRP n° 
059/2020 – Secretaria Municipal de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Araruama/
RJ.
Contratante: Fundo Municipal da Criança 
e Adolescente.
Contratada: Casa do Educador Co-
mércio e Serviços EIRELI. EPP, CNPJ 
17.417.087/0001-08.
Objeto: Aquisição de material de limpe-
za para atender ao Conselho Tutelar e o 

Abrigo Raio de Sol do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 72 (setenta e 
duas) horas.
Valor Total do Contrato: R$ 66.347,60 
(sessenta e seis mil, trezentos e quarenta 
e sete reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.051 
ND 3.3.90.30.17.00 
Fonte 1533; 
PT 08.243.0040.2.048 
ND 3.3.90.30.17.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 007/2021  

Processo Administrativo nº: 4.164/2021.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços do Pregão Presencial – SRP n° 
059/2020 – Secretaria Municipal de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Araruama/
RJ.
Contratante: Fundo Municipal dos Direi-
tos do Idoso.
Contratada: Casa do Educador Co-
mércio e Serviços EIRELI. EPP, CNPJ 
17.417.087/0001-08.
Objeto: Aquisição de material de limpe-
za para atender o Lar dos Idosos, Centro 
Dia do Idoso, Centro de Convivência e a 
Praça do Bem-Estar do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 72 (setenta e 
duas) horas.
Valor Total do Contrato: R$ 197.914,15 
(cento e noventa e sete mil, novecentos e 
quatorze reais e quinze centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.053 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0041.2.052 
ND 3.3.90.30.17.00 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0041.2.019 
ND 3.3.90.30.17.00 
Fonte 2533; 
PT 08.241.0041.2.054 

ND 3.3.90.30.17.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de julho de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº: 4.164/2021.
Contratos nº: 007/2021 (FMDI), 
007/2021(FMCA) e 013/2021 (FMAS).
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
para atender as unidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Márcia 
H. P. Alcântara – Matrícula 218685, para 
exercer a função de fiscal dos contratos 
n°: 007/2021 (FMDI); 007/2021 (FMCA) e 
013/2021 (FMAS) do processo adminis-
trativo n° 4.164/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de julho de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 005/2021  

Processo Administrativo nº: 4.135/2021. 
Modalidade: Pregão Presencial SRP n°: 
040/2021.
Contratante: Fundo Municipal dos Direi-
tos do Idoso. 
Contratada: WC Extintores LTDA ME, 
CNPJ 09.157.638/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em manutenção e recarga de 
extintores de incêndio para atender O 
Centro de Convivência para Idosos, Lar 
dos Idosos e a Praça do Bem Estar do 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 696  
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de execução de serviço: 10 (dez) 
dias corridos, a contar da ordem de início.
Valor Total do Contrato: R$ 771,00 (se-
tecentos e setenta e um reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.053 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0041.2.054 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1533; 
PT 08.241.0041.2.052 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1533. 
Data da Assinatura: 23 de junho de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 006/2021  

Processo Administrativo nº: 4.135/2021.
Modalidade: Pregão Presencial SRP n°: 
040/2021.
Contratante: Fundo Municipal da Criança 
e do Adolescente.
Contratada: WC Extintores LTDA ME, 
CNPJ 09.157.638/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em manutenção e recarga de 
extintores de incêndio para atender o 
Conselho Tutelar e o Abrigo Raio de Sol 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de execução de serviço: 10 (dez) 
dias corridos, a contar da ordem de início.
Valor Total do Contrato: R$ 1003,00 (um 
mil e três reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.048 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.243.0040.2.051 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de junho de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 

N° 012/2021  
Processo Administrativo nº: 4.135/2021
Modalidade: Pregão Presencial SRP n°: 
040/2021.
Contratante: Fundo Municipal de Assis-
tência Social.
Contratada: WC Extintores LTDA ME, 
CNPJ 09.157.638/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em manutenção e recarga de 
extintores de incêndio para atender o 
CRAS, CREAS, CECAPS e a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de execução de serviço: 10 (dez) 
dias corridos, a contar da ordem de início.
Valor Total do Contrato: R$ 4.641,00 (qua-
tro mil, seiscentos e quarenta e um reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0031.2.032 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533; 
PT 08.244.0035.2.041 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1311; 
PT 08.244.0033.2.036 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1533; 
PT 08.334.0036.2.044 
ND 3.3.90.39.99.00 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de junho de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº: 4.135/2021.
Contratos nº: 005/2021 (FMDI), 006/2021 
(FMCA) e 012/2021(FMAS).
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em manutenção e recarga de 
extintores de incêndio para atender as 
unidades da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Luiz Claudio 
dos Santos Bastos – Matrícula 960275-1, 

para exercer a função de fiscal dos con-
tratos n°: 005/2021 (FMDI); 006/2021 
(FMCA) e 012/2021 (FMAS) do processo 
administrativo n° 4.135/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de junho de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 028/2021  

Processo Administrativo nº 11.865/2020
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Getfarma Distribuido-
ra de Medicamentos LTDA - CNPJ 
07.309.478/0001-47.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
a Farmácia Básica destinados ao abaste-
cimento da Policlínica Municipal e CAMIS 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) ho-
ras.
Valor Total do Contrato: R$ 504,00 (qui-
nhentos e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.303.0019.2.076; 
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 1213.
Data da Assinatura: 28 de junho de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 029/2021  

Processo Administrativo nº 11.865/2020
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: C. B.  Distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos SA - CNPJ 
27.764.200/0001-77.



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 696   
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Aquisição de medicamentos para 
a Farmácia Básica destinados ao abaste-
cimento da Policlínica Municipal e CAMIS 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) ho-
ras.
Valor Total do Contrato: R$ 46.245,00 
(quarenta e seis mil e duzentos e quaren-
ta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.303.0019.2.076; 
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 1213.
Data da Assinatura: 28 de junho de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 030/2021  

Processo Administrativo nº 11.865/2020
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: J B T Industria e Comércio 
de Importação Exportação LTDA - CNPJ 
27.168.027/0001-44.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
a Farmácia Básica destinados ao abaste-
cimento da Policlínica Municipal e CAMIS 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) ho-
ras.
Valor Total do Contrato: R$ 3.900,00 
(três mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.303.0019.2.076; 
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 1213.
Data da Assinatura: 28 de junho de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 11.865/2020
Contratos nº: 028/2021, 029/2021 e 
030/2021.
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
a Farmácia Básica destinados ao abaste-
cimento da Policlínica Municipal e CAMIS 
do Município de Saquarema/RJ

1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Larissa 
Vidal Gomes – matrícula nº 929177, para 
exercer a função de fiscal dos contratos 
n° 028/2021, 029/2021 e 030/2021 do 
processo administrativo n° 11.865/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de junho de 2021. João 
Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
N° 080/2021  

Processo Administrativo nº: 2.260/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
049/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais - CNPJ 61.198.164/0001-
60.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistro que 
será responsável pela cobertura dos 
veículos que compõem a frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 11.900,00 
(onze mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.096; 
ND 3.3.90.39.37.00; Fonte 1123.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 2.260/2021
Contrato nº 080/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em seguro contra sinistro que 

será responsável pela cobertura dos 
veículos que compõem a frota oficial da 
Secretaria Municipal de Educação de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958, para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
080/2021 do processo administrativo n° 
2.260/2021.
3 – Fica designada a servidora Daiane 
Viana da Silva – matrícula nº 9497132, 
para exercer a função de fiscal, como 
suplente, do contrato n° 080/2021 do pro-
cesso administrativo n° 2.260/2021.
4 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de julho de 2021. Lucimar 
Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 094/2019  

Processo Administrativo nº: 3205/2019.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para a Publicação de Atos Oficiais 
em Jornal de Grande Circulação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Editora A Notícia LTDA - 
CNPJ 40.213.951/0001-63.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
05/06/2019.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 225.000,00 
(duzentos e vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0004.2.006; 
ND 3.3.90.39.18.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 02 de junho de 2021
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 696  
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 090/2020  

Processo Administrativo nº: 8514/2019.
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada para a Confecção de Placas de 
Inauguração.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A. J. Muniz Eventos ME – 
CNPJ 20.022.382/0001-61.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
10/06/2020 e o reajuste do valor do con-
trato.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 81.041,92 
(oitenta e um mil quarenta e um reais e 
noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.30.33.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2021.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 091/2020  

Processo Administrativo nº: 8514/2019.
Ref. Contratação de empresa especia-
lizada para a Confecção de Placas de 
Inauguração.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA – CNPJ 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
10/06/2020 e o reajuste e realinhamento 
do valor do contrato.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 16.848,00 
(dezesseis mil, oitocentos e quarenta e 
oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.30.33.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2021.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 696   
Quarta-feira, 28 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-07-28T09:09:10-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




